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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce bylo stanovení vybraných prvků (Na, Mg, K, Ca,

Zn, Se) v rostlinných extraktech a šťávách rostlin pomocí techniky atomové absorpční

spektrometrie s různými způsoby atomizace.

Pro stanovení výše uvedených prvků byly optimalizovány jednotlivé metody. Při

použití plamene jako atomizačního prostředí byla optimalizována především výška

procházejícího paprsku primárního záření výbojky nad hranou hořáku. Zde se výška

pohybovala obecně mezi 6,0 – 8,0 mm. Dále byly optimalizovány průtoky jednotlivých

složek plamene (acetylen, vzduch, oxid dusný) a byla seřízena poloha výbojky s dutou

katodou a pozice plamene. Za optimálních podmínek byly naměřeny základní

charakteristiky popisující metodu stanovení uvedených prvků (LOD pro sodík

2,13 µg L-1, pro hořčík 2,44 µg L-1, pro draslík 11,3 µg L-1, pro vápník 15,6 µg L-1, pro

zinek 6,04 µg L-1, pro selen 0,34 µg L-1).

V další části práce byly optimalizované metody použity pro měření uvedených

prvků v reálných vzorcích. Po prvotní úpravě zahrnující ředění získaných vzorků,

přídavky různých reakčních činidel aj., byly vzorky v atomovém absorpčním

spektrometru atomizovány plamenem (Na, Mg, K, Ca, Zn) a následně stanoveny, či

převedeny na těkavou sloučeninu (Se) a stanoveny pomocí techniky generování

těkavých hydridů chemickým způsobem s využitím tetrahydridoboritanu sodného.

Získané výsledky byly uvedeny v jednotkách µg L-1 nebo mg L-1. Dále byl sledován

vliv extrakce vodným nebo methanolovým roztokem na účinnost vyloučení prvků

z jednotlivých rostlin. U některých prvků, resp. rostlin (stanovení draslíku u hluchavky

bílé) lze říci, že se potvrdil původní předpoklad, že účinnější extrakce je dosaženo

pomocí methanolového roztoku. U jiných prvků, resp. rostlin (stanovení hořčíku u

jablečníku obecného) tomu bylo naopak a vyskytly se dokonce případy, u kterých byla

koncentrace prvku oběma způsoby extrakce téměř shodná (stanovení sodíku u jitrocele

kopinatého). Dále bylo zjištěno, v kterých rostlinách je největší zastoupení sledovaných

prvků, což je výhodné zejména z nutričních důvodů.

Klíčová slova

atomová absorpční spektrometrie, plamenová atomizace, generování těkavých

sloučenin, sodík, hořčík, draslík, vápník, zinek, selen, rostlinné extrakty
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to determine selected elements (Na, Mg, K, Ca,

Zn, Se) in plant extracts and juices by atomic absorption spectrometry using different

types of atomization.

Each method has been optimized for determination of the mentioned elements. For

flame atomization it has been used optimization of height of the primary radiation from

the hollow cathode lamp over the edge of the burner. The height was generally between

6.0 and 8.0 mm. Then there have been optimized flow of each component of the flame

(acetylene, air, nitrous oxide) and it has been set location of the hollow cathode lamp

and the flame. Under the optimized conditions basic characteristics describing the

method of the determination of mentioned elements have been measured (LOD for

sodium 2.13 µg L-1, for magnesium 2.44 µg L-1, for potassium 11.3 µg L-1, for calcium

15.6 µg L-1, for zinc 6.04 µg L-1, for selenium 0.34 µg L-1).

In the next part of the thesis the optimized methods have been used for measuring

concentration of all elements in real samples. After the preparation of the samples

including dilution, addition of various reagents etc., they have been atomized by flame

in an atomic absorption spectrometer (Na, Mg, K, Ca, Zn) and determined, or converted

to a volatile compound (Se) and determined by chemical hydride generation using

sodium borohydride. Acquired results have been given in µg L-1 and mg L-1. Then the

influence of extraction with water and methanol solution on exclusion of elements from

each plant has been compared. In case of some elements, resp. plants (determination of

potassium in white nettle) it has been approved the original assumption, that the

efficiency extraction is achieved by methanol solution. In case of other elements, resp.

plants (determination of magnesium in horehound) it has been the opposite case and in

other cases the concentration of the element using both types of extraction have been

almost the same (determination of sodium in ribwort plantain). Then it has been

determined in which plants is the largest representation of observed elements, which is

useful especially for nutrition.

Keywords

atomic absorption spectrometry, flame atomization, volatile compound generation,

sodium, magnesium, potassium, calcium, zinc, selenium, plant extracts
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Seznam zkratek a použitých symbolů

AAS atomová absorpční spektrometrie

AES atomová emisní spektrometrie

LOD mez detekce (z anglického slova Limit of Detection)

LOQ mez stanovitelnosti (z anglického slova Limit of Quantification)

LDR lineární dynamický rozsah

UV ultrafialová oblast

F-AAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

ETA-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

THB tetrahydridoboritan sodný

CHG chemické generování hydridů

ATP adenosintrifosfát

ADP adenosindifosfát

EDTA ethylendiamin tetraoctová kyselina

sek sekunda

h výška hořáku [mm]

A absorbance

c koncentrace [µg L-1, mg L-1]

λ vlnová délka [nm]

I napájecí proud výbojky [mA]

u průtoková rychlost [mL min-1, L hod-1]

t teplota [°C]

v šířka spektrálního intervalu [nm]

σ směrodatná odchylka

aritmetický průměr

medián

R rozpětí souboru všech výsledků

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

L1,2 interval spolehlivosti

r mez opakovatelnosti
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1 Úvod

Tato bakalářská práce vznikla v souvislosti s řešením výzkumného projektu

UNCE 204025/2012, který je zaměřen na hledání moderních technologií pro

identifikaci a optimalizaci nádorových léčiv nové generace. Tematicky tato bakalářská

práce spadá do oblasti využití analytické atomové spektrometrie pro analýzu vybraných

prvků.

Pro udržení zdraví člověka je nezbytná vyvážená strava bohatá nejen na

makrobiogenní prvky, ale také na prvky oligobiogenní (např. Ca, Mg, S, Na, K, Fe),

mikrobiogenní (Cu, Zn, Co, Mn, I, Mo) a stopové neboli mikroelementy (např. Se)1.

Tyto látky jsou esenciální a jejich nedostatek či absence ve výživě může způsobit

závažná onemocnění jako např. křivice, osteomalacie, osteoporóza, zpožděný pohlavní

vývoj, nedostatečná funkce imunitního systému apod. Podávání esenciálních prvků

může být prospěšné i v léčbě jiných onemocnění, která na první pohled s výživou

nesouvisí jako je rakovina. Hledání nových zdrojů těchto prvků v rostlinných látkách

může přinést lidskému organismu přirozenější a lépe vstřebatelnou formu než jakou

představují anorganické doplňky stravy. Rostliny jsou také bohatým zdrojem široké

škály esenciálních prvků v různých koncentracích; pestrá strava tedy může zajistit

optimální zásobení organismu mikrobiogenními a stopovými prvky, aniž by docházelo

k nárazovému užití vyšší koncentrace formou tablety. Hlavním cílem této práce bylo

stanovit pomocí atomové spektrometrie Na, Mg, K, Ca, Zn, Se v 15 resp. 18 extraktech

různých léčivých rostlin (vodné resp. methanolové extrakty) a ve 22 různých ovocných

a zeleninových šťávách. Dílčími úkoly bylo optimalizovat stanovení vybraných prvků

pomocí atomové absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací a zjistit základní

charakteristiky stanovení těchto prvků.

Atomová absorpční spektrometrie je v analytické chemii jednou

z nejpoužívanějších metod pro zjištění prvkového složení látek v roztoku. Její výhoda

spočívá ve vysoké selektivitě, která je zajištěna volbou vhodné vlnové délky

odpovídající konkrétnímu analytu. Použití plamenové atomizace je levné, rychlé a

instrumentálně nenáročné. Na druhé straně lze tuto techniku použít pouze při stanovení

vyšších koncentrací. Elektrotermická atomizace se vyznačuje zejména tím, že

k atomizaci nevyužívá plamene, takže se veškerý nadávkovaný objem vzorku převede
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na volné atomy. Nespornou výhodou je tedy především výborná citlivost. Nevýhodou

jsou naproti tomu vyšší náklady na provoz a poměrně významné matriční interference.

Technikou generování těkavých sloučenin se dají stanovit již stopová množství,

omezena jsou však na hydridotvorné prvky, nebo obecně na prvky, které lze převést na


[…]


methanolových i šťáv), u nichž byl zaznamenán jejich nejvyšší obsah.
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Tab. 4.7 – Přehled rostlin s nejvyšší koncentrací daného prvku

prvek vzorek (V)*
koncentrace

(mg L-1)
vzorek (M)*

koncentrace
(mg L-1)

vzorek (Š)*
koncentrace

(mg L-1)

sodík

jitrocel kopinatý 72,0 jitrocel kopinatý 99,7 petržel 426

smetánka
lékařská

23,0
mateřídouška

obecná
75,4 grapefruit 125

dobromysl
obecná

13,9 řepík lékařský 70,0 maliny 98,7

vlaštovičník
větší

12,4 routa vonná 50,1 jahody 48,7

máta peprná 12,2 smetánka lékařská 48,9 bílý rybíz 27,9

hořčík

jablečník
obecný

253 hluchavka bílá 37,4 petržel 188

řepík lékařský 223 jitrocel kopinatý 36,0
máslová

dýně
186

hluchavka bílá 216 řepík lékařský 35,7
cuketa
kulatá

183

šalvěj lékařská 186
mateřídouška

obecná
23,7 limetka 149

máta peprná 179 vlaštovičník větší 21,6 pomeranč 125

draslík

smetánka
lékařská

233 hluchavka bílá 1338 grapefruit 4425

vlaštovičník
větší

208 smetánka lékařská 1317
cuketa
kulatá

3536

hluchavka bílá 154 vlaštovičník větší 1196 rajče 3058

routa vonná 117 jitrocel kopinatý 973 mandarinka 2458

jitrocel kopinatý 111 dobromysl obecná 763 avokádo 2406

vápník

vlaštovičník
větší

612 jitrocel kopinatý 72,0 limetka 215

jitrocel kopinatý 602 vlaštovičník větší 25,0 pomeranč 203

routa vonná 466
mateřídouška

obecná
16,6 citron 202

řepík lékařský 275 levandule lékařská 16,6
červený

rybíz
177

šalvěj lékařská 238 dobromysl obecná 14,2 mandarinka 172

zinek

vlaštovičník
větší

1,29 vlaštovičník větší 0,68
máslová

dýně
3,82

stevie sladká 0,95 hluchavka bílá 0,56 avokádo 1,20

mateřídouška
obecná

0,77
mateřídouška

obecná
0,25 bílý rybíz 1,17

šalvěj lékařská 0,65 galgán 0,22 limetka 0,89

jitrocel
kopinatý,

hluchavka bílá
0,56 máta peprná 0,20

červený
rybíz

0,74

*V – vodné extrakty, M – methanolové extrakty, Š – šťávy
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Ze získaných výsledků by se dalo usoudit, které rostliny v souvislosti s tím, jakým

způsobem byly připravované, jsou „nejzdravější“ z hlediska obsahu esenciálních prvků.

V této tabulce lze pozorovat viditelné rozdíly v obsahu jednotlivých prvků z hlediska

výchozího extrakčního činidla. Když vezmeme v úvahu například zastoupení draslíku

ve smetánce lékařské, již na první pohled je zřejmé, že účinnější extrakce byla dosažena

methanolovým (1317 mg L-1) než vodným roztokem (233 mg L-1). Tento výsledek

podporuje původní představu, že extrakcí methanolovým roztokem dojde k vyloučení

většího množství prvku, tedy že bude dosaženo vyšší extrakční účinnosti. Pokud se však

podíváme na hořčík a jeho zastoupení v řepíku lékařském, zjistíme, že u vodného

extraktu byla naměřena koncentrace 223,35 mg L-1, u methanolového 35,73 mg L-1.

Z těchto výsledků je patrné, že není možné považovat extrakci methanolovým roztokem

za univerzální metodu s nejvyšší extrakční účinností prvků pro všechny výše uvedené

léčivé rostliny. Množství jednotlivých prvků získaných oběma způsoby extrakce se liší,

což dokumentuje, že prvky jsou vázány na různé sloučeniny.

Ve vzorcích šťáv v případě zinku silně dominuje máslová dýně. U vápníku je

nejvyšší zastoupení zejména u citrusových plodů (limetka, pomeranč, citron,

mandarinka) a červeného rybízu. Draslík je hojně zastoupen rovněž v citrusech

(grapefruit, mandarinka), ale také v rajčeti. Na hořčík jsou bohaté zejména zástupci ze

zeleniny, jimiž je kořen petržele a plod cukety kulaté. Sodíku bylo naměřeno nejvíce

v petrželi, ale velké množství bylo zjištěno u i malin a jahod.
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5 Závěr

Bylo optimalizováno stanovení vybraných prvků (sodík, hořčík, draslík, vápník,

zinek) metodou atomové absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací a stanovení

selenu technikou generování těkavých sloučenin chemickým způsobem.

Ve vodných a methanolových extraktech z 15 resp. 18 léčivých rostlin bylo

stanoveno množství sledovaných prvků. Nejvyšší obsah hořčíku měl vodný roztok

jablečníku obecného a řepíku lékařského, vápníku bylo nejvíce ve vlaštovičníku větším

a jitroceli kopinatém. Obsah draslíku byl vždy vyšší než sodíku. Nejvyšší obsah zinku

byl ve vodném roztoku vlaštovičníku většího.

Byl zjištěn rozdíl mezi vodným a methanolovým extraktem v množství testovaných

prvků. Jejich extrahovatelnost závisí na sloučeninách, ve kterých jsou v rostlinách

přítomny.

Sledované prvky byly stanoveny také ve 22 šťávách ovoce a zeleniny. Vysoká

koncentrace Ca2+ byla zejména v citrusových plodech a červeném rybízu, Mg2+ v

kořenu petržele, máslové dýni nebo cuketě kulaté, Zn2+ v máslové dýni, avokádu a

bílém rybízu.

Obsah selenu byl ve všech případech pod mezí detekce.
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