## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lenka Rydlová

Název práce: Stanovení vybraných prvků v rostlinných extraktech technikou atomové absorpční spektrometrie

### A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="checkbox"/> <b>N - nedostatečné</b>

2. Odborná správnost
<input type="checkbox"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
<input type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input checked="" type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

4. Jazyk práce
<input type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input checked="" type="checkbox"/> C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce svým rozsahem i úrovní odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Zabývá se stanovením 6 prvků v rostlinných extraktech a šťávách pomocí atomové absorpční spektrometrie s atomizací v plameni nebo hydridovou technikou s atomizací v křemenném atomizátoru. Množství odvedené experimentální práce je mírně nadprůměrné, avšak v práci postrádám podrobnější interpretaci naměřených dat a také porovnání s výsledky publikovanými v literatuře.

Grafická úprava práce je dobrá, obsah překlepů je minimální. Předkládaná bakalářská práce však obsahuje řadu nepřesných či nesprávných formulací a pojmů, řada z nich vznikla patrně nezkušeným překladem z anglicky psaných prací, které bakalářská práce cituje. K práci mám následující připomínky:

Abstrakt práce je zbytečně dlouhý a popisuje i rutinní operace prováděné se vzorkem (ředění, přidavek pomocných činidel, atd.).

Úvodní kapitola práce cituje dva literární zdroje a to číslo 1 a 11, zdroje tedy nejsou citovány v posloupnosti 1,2,3,...

str.7 – v seznamu zkratk i v celé práci je pro sekundu používána zkratka “**sek**”, měla by být použita zkratka **s**, jak bývá ve vědeckých textech zvykem.

str. 10 – kapitola 2.1 věnující se vzniku a vývoji AAS mi přijde nadbytečná, když už je zařazena, jméno objevitele čar ve spektrech vesmírných objektů je **Fraunhofer** (nikoli **Frauenhöfer**, jak uvádí autorka).

str. 11 – na této stránce i dále v textu používá autorka pojem “**zdroj lineární radiace**”, patrně je tím myšlen **čárový zdroj** (line source v anglických textech)?

str. 12 – autorka konstatuje, že “.. malá citlivost FAAS je způsobena krátkým pobytem volných **iontů** v plameni.” Správně má být **atomů**.

str. 12 – v legendě k obr. 2.2 je zaměněn zdroj záření a atomizátor

str. 14 – vysoká citlivost metody ETA-AAS není její **prioritou**, jak uvádí autorka, ale spíše **předností**.

str. 15 – kap. 2.2.4 – nejasná formulace: **Tvorba difrakční mřížky pomocí monochromátoru se používá v různých přístrojích**. Je míněno, že monochromátor tvořený difrakční mřížkou se používá v různých přístrojích?

str. 16 – v kap. 2.2.5 je věta, jejíž srozumitelnost je velmi obtížná: Část tohoto záření je kvantitativně absorbována v oddělených vlnových délkách a monochromátor ji izoluje, kde je absorpce nejlépe měřitelná, a poté putuje do detektoru.

str. 16 - autorka v kapitole 2.2.6 rozděluje interference v metodě AAS na spektrální a chemické. Správné rozdělení je na spektrální a nespektrální interference, přičemž nespektrální interference mohou být fyzikální či chemické povahy. Nespektrální interference se spíše charakterizují místem vzniku. Autorkou diskutované “chemické” interference by bylo lepší charakterizovat jako nespektrální atomizační interference.

str. 17 – complex analyt-interferující iont, má být **ion**.

str. 18 – kap. 2.3.1, autorka používá termín **generace** hydridů, vhodnější je **generování** hydridů.

str. 18 - kap. 2.3.1 co autorka myslí větou: Tento aspekt se stal oblíbeným u většiny aplikací, které se rychle vyvíjejí podle parametru optimalizace a validace analytických výsledků.

str. 20 – kap. 2.4.2, autorka používá ve většině případů správný termín **ionizovaná** forma (např. $Mg^{2+}$ ), zde používá nesprávně termín **ionizovatelná** forma. Nelze souhlasit, že ionizovatelná forma znamená to samé, co ionizovaná.

str. 21 – kap. 2.4.5 – selen přijímaný z potravy ve formě ... **selenitu a selenátu**. Lepší by bylo použít české názvy **seleničitan** a **selenan**.

Právě z důvodu chybějící interpretace naměřených dat a jejich diskuse v porovnání s literaturou i kvůli množství nepřesných formulací v teoretické části práce navrhuji hodnocení práce stupněm velmi dobře (2).

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

Autorka v kapitole 3.4 popisuje přípravu vzorků včetně extrakce. Jak byl prováděn odběr vzorků? Pochází sušený materiál z jedné rostliny či z více rostlin ze stejné oblasti? Může být nalezený obsah vybraných prvků nějak ovlivněn případnou kontaminací půdy v lokalitě odběru?

Byla prováděna také slepá stanovení? Jaké byly hodnoty slepých stanovení?

Jaká byla opakovatelnost měření při optimalizaci podmínek měření Se hydridovou technikou? V grafu 4.7 nejsou uvedeny chybové úsečky, je opravdu signál pro 100 ml min<sup>-1</sup> Ar signifikantně vyšší než hodnoty pro průtoky 120-150 ml min<sup>-1</sup> Ar?

Proč byl mezi stanovovanými prvky i sodík? Lze předpokládat, že množství sodíku obsažené v rostlinách výrazně přispívá k příjmu sodíku v potravě?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **2**

Datum vypracování posudku: 1.6. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Jan Kratzer, Ph.D.

Ústav analytické chemie AVČR, v.v.i.